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1. ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si nevybrala náhodně, nýbrž zcela účelně.

Jednak z důvodu celkového zájmu právě o občanské civilní právo, jednak

z důvodu praktických zkušeností získaných při práci v advokátní kanceláři, jež

bych při zpracování práce ráda zhodnotila.

Cílem mojí diplomové práce je seznámit čtenáře s problematikou žaloby

pro zmatečnost jakožto jednoho z mimořádných opravných prostředků a podat mu

co možná nejkomplexnější pohled na problematiku tohoto právního institutu.

Žalobu pro zmatečnost jako právní institut řadíme do oblasti veřejného

práva civilního. Znalost práva civilního procesu považuji za velmi nutnou, byť se

domnívám, že je tato právní oblast v právním světě v porovnání s právem

hmotným opomíjena a tak trochu zatlačována do pozadí.

Jestliže se hovoří o postavení procesního práva v systému, většinou se

automaticky staví do srovnávací pozice s právem hmotným.

Hmotným právem rozumíme, velmi zjednodušeně řečeno, soubor právních

norem, jež stanoví, komu přísluší práva a povinnosti. Civilním právem procesním

pak rozumíme souhrn právních norem, které upravují tzv. civilní proces, tedy

postup soudů a účastníků v občanském soudním řízení. Ze vztahu práva hmotného

a civilního můžeme též vyvodit, že se jedná o vztah účelu, charakteristický pro

právo hmotné, a prostředku, charakteristický pak pro právo procesní.

Jde v podstatě o to, že v každodenním životě jsme vystaveni riziku, že

dojde k porušení určitého subjektivního práva založené hmotným právem, a my

budeme nuceni se obrátit na soud, který vynutí jeho ochranu. V této chvíli nabývá

důležitosti zejména procesní právo, jehož případná neznalost s největší

pravděpodobností povede k neúspěchu a případné ztrátě práva, i přesto, že nám

oprávnění dle hmotného práva náleží.

První teorie civilního procesu se začaly rozvíjet již v 19. století a jsou

spojeny zejména s pracemi Savignyho, známého německého právníka a

představitele historické právní školy. Zpočátku jeho vývoj zcela logicky

pokulhával za vývojem práva hmotného. V současné době, myslím, můžeme říci,

že zákonná úprava občanského práva civilního je velmi podařená a dle mého

názoru zcela dostatečná, zejména s ohledem na existenci poslední novely

občanského soudního řádu.
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Struktura mé diplomové práce vychází z postavení žaloby pro zmatečnost

jakožto mimořádného opravného prostředku v občanském právu civilním a

v systému práva jako takovém. Přesto, že tématem mé diplomové práce je

„Žaloba pro zmatečnost“, není možné se začít věnovat tomuto právnímu institutu

bezprostředně od začátku práce. Z důvodu této skutečnosti vycházím nejdříve

z širšího úhlu pohledu ke zvolenému tématu, což považuji za nutné vzhledem

k souvislostem a pochopení celé problematiky.

Úvodní kapitoly jsou tedy zaměřeny na objasnění základních pojmů, kdy

se nejdříve věnuji vymezení pojmu civilního procesu a blíže se zabývám zásadami

civilního procesu, na kterých je civilní občanské právo založeno.

Navazující kapitola velmi úzce souvisí s předchozí. Stručně popisuji

„Právo na spravedlivý proces“ jako jedno z nejdůležitějších základních lidských

práv, jako jeden z obecných principů zajišťující celkovou ochranu práv a

oprávněných zájmů člověka, bez jehož existence by žádný právní stát nemohl

fungovat.

Čtvrtá kapitola je již zaměřena na konkrétní otázky civilního procesu,

zejména zde rozčleňuji civilní proces a specifikuji nalézací řízení. Dále je

obsahem této kapitoly členění na řízení sporná a nesporná a specifika jednotlivých

institutů spadajících do této oblasti.

V páté kapitole s názvem „Opravná řízení“ se dostávám do fáze řízení, jež

následuje po vydání rozhodnutí. Tato fáze je v řadě znaků zcela odlišná od

předchozí soudní fáze, kdy soud právo nejdříve nalézá. Popisu opravných řízení a

jejich odlišnostem, zásadám, na kterých jsou opravná řízení založena a konečně

dělení na opravné prostředky řádné a mimořádné, se věnuji právě zde.

Šestá kapitola je již celá zaměřená na jeden z mimořádných opravných

prostředků, který je hlavním tématem mé diplomové práce, a sice na „Žalobu pro

zmatečnost“. Jedná se o podrobné osvětlení tohoto právního institutu, kdy čtenáře

nejdříve seznámím s historií tohoto právního prostředku, s jeho postavením

v systému práva, dále s ostatními tématy vztahující se k problematice žaloby, jako

je předmět žaloby, legitimace, či přípustnost. Poté přistupuji k důvodům, na

základě kterých je možné žalobu podat a s tím úzce souvisejícím lhůtám

vyskytujících se u žaloby, a konečně se zabývám také celým řízením od podání

žaloby až po rozhodnutí o ní. Stranou nejsou ponechány ani problémy nákladů

řízení, vztahů všech mimořádných opravných prostředků, či právní vztahy třetích

osob. Nakolik se mi mé vytyčené cíle podařilo naplnit, nechť posoudí čtenář…
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2. CIVILNÍ PROCES

2.1. VYMEZENÍ POJMU

Na otázku „jak lze definovat civilní proces“ není zcela jednoduché

odpovědět. O definici tohoto pojmu se pokoušela již celá řada právních teoretiků.

Dle V. Hory … „slouží civilní právo k uskutečňování práva soukromého,

ale stojí jinak vedle toho zcela samostatně. Význam jeho záleží v tom, že ono

teprve dodává veškerému právnímu životu jednotlivců plný důraz, dopomáhající

podmětu skutečně oprávněnému k uznání jeho práva a donucujíc podmět

objektivnímu právu se vzepřít ku splnění povinnosti jeho. Toť zajisté úkol důležitý,

ale i těžký.

Důležitým proto, že najíti v konkrétním sporu skutečné právo, čili jinak

řečeno, vydati rozsudek spravedlivý, znamená totéž jako posíliti a vyzdvihnouti

ideu spravedlnosti ve státě vůbec, zjednati jí úctu a uznání, vyvolati všeobecný

pocit uspokojení, zjednávati mír v soužití občanstva a působiti výchovně i na

právní cit jeho. Těžkým jednak proto, že právo, o jehož nalezení ve sporu jde, bývá

často skryto ve směsici přímo si odporujících skutečností stranami tvrzených a

soudu předložených, jednak proto, že stát hledání jeho může uložit jenom

bytostem lidským, všem vadám a slabostem obyčejných smrtelníků

podrobených.“1

Přestože tato definice či spíše pohled autorův pochází již z počátku

dvacátého století, čemuž odpovídá i vyjádření staročeským jazykem, mám za to,

že velmi zdařile vystihuje podstatu civilního práva a civilního procesu.

Etymologicky lze pojem proces odvodit z latinského procedere, tj.

postupovati či processus, tj. postup. Lze říci, že z etymologického hlediska

můžeme za proces považovat onen proces upravený právem, tedy určitý postup

vedoucí k vydání aktu aplikace práva či s takovým aktem související. Nejde zde o

obsah toho, čeho má být dosaženo, nýbrž o to, jakou cestou něčeho dosáhnout.

1 HORA, Václav. Československé právo procesní. I. díl, Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s. , 2010,
str. 9-10
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Tato „cesta“ neboli proces je upraven právními normami regulující určité

postupy. Mezi tyto procesní normy je nutné na přední místo zařadit zákon č.

99/1963 Sb., občanský soudní řád.

Ustanovení §1 výslovně stanoví, že občanský soudní řád upravuje postup

soudu a účastníků v občanském soudním řízení tak, aby byla zajištěna spravedlivá

ochrana práv a oprávněných zájmů účastníků, jakož i výchova k zachování

zákonů, k čestnému plnění povinností a k úctě k právům jiných osob.2

Na něj navazující ustanovení § 2 až 6 stanoví pravomoc a účel soudů,

udávají zásady soudního řízení. Jedná se o základní ustanovení obecného

charakteru, z nichž vyplývá smysl civilního procesu vůbec.

2.2. ZÁSADY CIVILNÍHO PROCESU

Jako každý právní proces musí i ten civilní být ovládán určitými zásadami,

které dávají jedincům určité záruky, na nichž je postaven demokratický právní stát

a bez nichž bychom si jeho fungování mohli jen stěží představit.

Nakolik důležitá je existence určitých zásad a principů v civilním procesu,

je vyjádřeno především tím, že o nich pojednává již samotná Listina základních

práv a svobod, konkrétně hlava pátá. Jedná se o stanovení principů práva na


[…]


samotné žaloby pro zmatečnost. Zákonná ustanovení podávají celkem jasné

vymezení tohoto právního institutu a až na malé výtky k úpravě (ovšem pouze

z mého pohledu) zákonná úprava nevzbuzuje větší pochybnosti či nejasnosti; což

ovšem neznamená, že v sobě nezahrnuje řadu podnětů k zamyšlení. O to jsem se

ostatně snažila na řadě míst mé práce. Každopádně mohu říci, že žaloba pro

zmatečnost jako mimořádný opravný prostředek má své nezastupitelné místo

v českém právu a svojí povahou plní zásadní funkci. Právě zařazením takovýchto

a podobných právních institutů se zcela právem řadíme mezi právně vyspělé

země.

Závěrem bych ráda shrnula, ať už je úprava sebevíc zdařilejší, vždy bude

záviset především na osobnosti daného soudce, jakožto člověka, jež by měl být

nadán nejen vysokou profesní odborností, ale především smyslem pro

spravedlnost.

„ Iustitia est constants et perpetum voluntas ius cuique tribuendi“

„ Spravedlnost je pevná a stálá vůle udělit každému jeho právo“
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8. RESUMÉ

The subject of the master's thesis is action for nullity of judgment, which

is, due to its character, categorized among the so-called extraordinary remedial

measures. Based on this fact, it is possible for the plaintiff to cancel legally

effective judgements suffering from defects “which represent violation of

fundamental principles regulating the proceedings before the court”, or in the case

such defects are discovered in the proceedings which preceded the issue of legally

effective judgement provided that it is not only in the parties' interest but also in

the public one to remove such judgments retrospectively regardless of the fact

whether they are correct matter-of-factly or not.

The purpose of the master's thesis is to acquaint the reader with the issue

of action for nullity of judgment and to provide them with the most

comprehensive view of the issue of the legal institute concerned.

The structure of the master's thesis is based on the position of action for

nullity of judgment as the extraordinary remedial measure in civil law and in the

system of law as such. First, I deal with the issue from a broader point of view to

allow the reader to understand the context.

The introductory chapters are therefore focused on clarification of

fundamental terms when I provide for definition of civil proceedings and deal

with the principles of civil proceedings, on which the civil law is based, in more

detail.

The following chapter is closely related to the previous one. It deals in

brief with the “right to fair trial” as one of the most important human rights, as

one of the general principles securing the overall protection of rights and

legitimate interests of a man, without the existence of which no state based on the

rule of law could exist.

The fourth chapter concentrates on specific questions concerning civil

proceedings, in particular on segmentation thereof and on specification of the

first-instance proceedings. In addition, the chapter comprises classification into

adversary and uncontested proceedings as well as specifics of individual institutes

pertaining to this area.

The fifth chapter titled “appellate proceedings” describes the stages of the

proceedings which follows the issue of judgment. This stage differs in many

aspects from the previous stage of judicial proceedings when the court first
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discovers the right. You will find here a description of appellate proceedings as

well as distinctions and principles thereof, on which the appellate proceedings are

based, and the final division of remedial measures into ordinary and extraordinary

ones.

The entire sixth chapter concentrates on one of the extraordinary remedial

measures, which is the main subject of the master's thesis, namely “Action for

Nullity of Judgment”. This concerns a detailed explanation of the legal institute

concerned when the reader is first acquainted with its history, position in the

system of law as well as with other aspects relating to the issue of action for

nullity of judgment, such as subject of action, legitimacy or admissibility. Then I

approach reasons based on which it is possible to file the action and the closely

related time limits appearing in relation to the action, and finally I deal with the

entire proceedings starting with submitting (taking) the action up to decision

thereon. Even the issues concerning costs of proceedings, relations among all

remedial measures or legal relations of third parties are not put aside. Let the

reader assess to what extent I succeeded in achieving the determined goals...
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Vzor žaloby pro zmatečnost

Okresní soud

Karlovy Vary

Ke sp. Zn. 1 C 11/2001

Žalobce : Jana Nováková, r.č. 825126/2046

trvale bytem U Šeříků 12, Karlovy Vary

Žalovaný: Bohuslav Koudelka, r.č. 682132/1355

trvale bytem Sladovnická 16, Karlovy Vary

Žalovaný podává

ŽALOBU PRO ZMATE ČNOST

proti rozsudku Okresního soudu v Karlových Varech ze dne 1.3.2001,

č.j. 1 C 11/2001

I.

Shora označeným rozsudkem mi bylo uloženo zaplatit žalobci 115 000,- Kč

s příslušenstvím z titulu náhrady škody na zdraví. K úrazu došlo na pracovišti dne

12.3.2000 a byl uznán jako úraz pracovní. Na základě této skutečnosti soud

dovodil podle zákoníku práce moji odpovědnost za škodu způsobenou pracovním

úrazem mého zaměstnance. Rozsudek nabyl právní moci dne 16.3.2001.

II.

Touto žalobou napadám shora uvedený rozsudek , a to z důvodu uvedeného v ust.

§ 229, odst. 1 písm. f) občanského soudního řádu , neboť mám za to, že byl soud

nesprávně obsazen. Ve věci jednal a rozhodoval samosoudce, což je v rozporu

s ustanovením § 36a občanského soudního řádu , v němž je výslovně uvedeno, že

v řízení před okresním soudem jedná a rozhoduje v pracovních věcech senát.
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Důkaz :

protokoly o jednání před Okresním soudem v Karlových Varech, sp.zn. 1 C

11/2001

Rozsudek Okresního soudu v Karlových Varech ze dne 1.3.2001, sp.zn. 1 C

11/2001

III.

Na základě výše uvedených důvodů

n a v r h u j i,

aby soud podle ust. § 235e odst. 2 o.s.ř. usnesením zrušil napadený rozsudek

v plném rozsahu a věc řádně opětovně projednal.

V Karlových Varech dne 2.3.2001

………………………..

Bohuslav Koudelka,

žalovaný