**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

**POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Lucie Hanousková
Název diplomové práce: Žaloba pro zmatečnost
Oponent diplomové práce: JUDr. Karel Svoboda Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly max. 7%.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>Z větší části</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Práce je rozvržena do sedmi kapitol, včetně úvodu a závěru. Text v podstatě respektuje, že tématem diplomové práce je žaloba, byť v některých pasážích se věnuje civilnímu právu procesnímu a tématům, jež se žalobou pro zmatečnost souvisejí spíše volně, ve větší míře, než je nutné (např. s. 6-31). Diplomová práce reálně začíná na s. 31.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>Ano</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Diplomantka provádí rozbor aktuální úpravy žaloby pro zmatečnost především výkladem aktuálních ustanovení a interpretací s nimi související literatury a judikatury. Lze jí vytknout, že se nezajímala o porovnání s libovolnou zahraniční úpravou téhož nebo obdobného institutu.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>Ano</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomová práce je pokusem o praktickou interpretaci procesní úpravy zmatečnosti. Diplomanta se při rozboru jednotlivých ustanovení nedopustila chyb, jež by jí bylo třeba vytknout.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>Ano</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka odpovídajícím způsobem pracovala s judikaturou našich vysokých soudů.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>Částečně</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka využila přiměřené množství literatury. Nepracovala s literaturou zahraniční.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, <b>Ano</b>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah):
<u>Zdůvodnění:</u> Práce je stylisticky na odpovídající úrovni, neobsahuje pravopisné chyby, je přehledná.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce
<u>Zdůvodnění:</u> Žaloba pro zmatečnost je vhodným tématem ke zpracování v rámci diplomové práce. Posuzovaná práce mírou odbornosti odpovídá standardům kladeným na diplomovou práci. Jejím těžištěm je kapitola s názvem „Žaloba pro zmatečnost“. Podle mého názoru nebylo třeba provádět výtahy zákonných ustanovení týkající se možnosti státního zastupitelství resp. Úřadu pro zatupování státu na s. 35-37. Naopak je třeba pozitivně hodnotit rozbor stěžejních zákonných ustanovení týkajících se zmatečnosti (s. 39-69). Z těchto částí práce je zřejmé, že diplomantka je schopna jak provést syntézu judikatury a odborné literatury, tak v rámci možnosti studenta pátého ročníku vyjádřit na jejich základě vlastní názor. Také v závěru projevila dostatek vlastní iniciativy v rámci úvah o možném oddělení procesní úpravy obnovy a zmatečnosti, logicky zdůvodnila svůj názor, že zákonné lhůty pro podání žaloby pro zmatečnost mohou být za určitých okolností příliš striktní.
9. Otázky položené k obhajobě:
1) Zda a do jaké míry si navzájem konkurují mimořádné opravné prostředky v současné české procesní úpravě?

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře, případně i výborně, v závislosti na ústní obhajobě.

V Plzni, dne 10.5. 2012

JUDr. Karel Svoboda Ph.D.